
 
 

                                               
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 136 DEL 07 aprile 2022  

   

OGGETTO: Nomina di Commissione di gara per l’affidamento del servizio di fornitura personale 

con contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato. 

CIG: 9141382B0F 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

Visti, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 recante cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 

del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato 

e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino alla 

data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 di Nomina dei 

componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda territoriale per 

residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

 

 

VISTA la Determina a Contrarre n. 92 del 16/03/2022 per l’Affidamento del Servizio di fornitura 

personale con contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato. attraverso la Procedura 

aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

VISTA la Determina di Rettifica parziale del Disciplinare di gara n. 111 del 24 Marzo 2022 con cui 

veniva rettificata la ripartizione del punteggio relativo all’offerta tecnica tra elemento prezzo ed 

elemento qualità, più precisamente all’ Articolo 6: Criteri per la valutazione dell’offerta ripartendolo 

come segue e secondo le specifiche indicate nello stesso articolo: 

QUALITA’ 70 PUNTI 

PREZZO      30 PUNTI 

 



VISTA la data di scadenza della presentazione delle offerte prevista per il giorno 07 Aprile 2022 ore 

12,00; 

 

CONSIDERATO che l’apertura della documentazione amministrativa avverrà a partire dal giorno 

08/04/2022 alle ore 9,30 a cura del Rup Dott.ssa Simona Laureti e che la valutazione delle offerte, 

secondo le modalità previste dall’art. 95 comma 3 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. e cioè con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con valutazione degli elementi indicati dal 

Disciplinare/Capitolato di gara, sarà determinata da una Commissione appositamente costituita ai sensi 

dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e smi; 

 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 77 del D.lgs, n. 50/2016, che prevede che i commissari di 

gara siano scelti tra gli iscritti all’apposito Albo di cui all’art. 78 del medesimo decreto è stato sospeso, 

in via sperimentale, con il Dl 77/2021, in vigore dal 1° giugno che ha introdotto (articolo 52) delle 

modifiche anche alle disposizioni del Dl 32/2019 (convertito in legge 55/2019) ovvero alla cosiddetta 

legge Sblocca cantieri estendendo la prevista sospensione applicativa fino al 30 giugno 2023; 

 

DATO che il medesimo art. 77 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., comma 7, prevede che la nomina della 

commissione di gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte; 

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, prevista per il giorno 

07/04/2022 ore 12.00, per la procedura in argomento, risultano pervenute n. 5 offerte così come di 

seguito indicato: 

1. IMPRESA GI GROUP Spa; 

2. IMPRESA UMANA Spa; 

3. IMPRESA ADECCO ITALIA Spa; 

4. IMPRESA FMTS LAVORO; 

5. IMPRESA TEMPOR Spa. 

 

CONSIDERATO che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti che 

abbiano maturato un’adeguata esperienza professionale; 

 

DATO INOLTRE ATTO che, in particolare, ai sensi di quanto sopra la commissione deve essere 

composta da esperti nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto o nelle diverse aree tematiche 

comunque interessate in relazione all'oggetto dell'affidamento, da valutarsi attraverso il curriculum, in 

ragione delle figure effettivamente disponibili in organico nell'Ente/Stazione appaltante e 

considerando le relative incompatibilità, ovvero ricorrendo a professionalità esterne per uno o più 

commissari, scelti tra dirigenti, funzionari e personale dipendente di altre amministrazioni 

aggiudicatrici di cui all'articolo 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero tra appartenenti alle categorie 

professionali a cui afferisce l'oggetto del contratto da affidarsi;  

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di poter individuare quali componenti della commissione 

giudicatrice della gara in oggetto i seguenti soggetti, muniti delle caratteristiche più sopra richieste:  

• Dott.ssa Milena Iacobazzi-già consulente del lavoro aziendale -membro; 

• Signora Antonella Zei già Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane -membro; 

• Sig.ra Grazia Peverini addetta all’Ufficio Contabilità -verbalizzante 

Presiede il Direttore Generale Avv. Fabrizio Urbani. 

 

ACQUISITO il curriculum della professionista Consulente del Lavoro e le dichiarazioni di cui sopra 

in ordine all’assenza di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per reati contro la Pubblica 

Amministrazione nonché di cause di astensione in capo ai componenti sopra citati, e neppure la 

sussistenza delle condizioni di cui agli artt. 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, (arrt. 15 comma 

1 lett. c. del D.Lgs. 33/2013; art. 47 D.P.R. 28 dicembre, n. 445) conservate agli atti; 

 

 



VERIFICATA la disponibilità di €. 200,00 + IVA se dovuta e eventuali oneri previdenziali per il 

compenso forfettario previsto per la sola componente esterna per la partecipazione alla commissione 

giudicatrice di gara di cui trattasi sul conto 3080213000 “Spese gare appalto” del Bilancio di 

Previsione 2021 in attesa di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 

 

       La Responsabile Ufficio PCG 

         F.to Dott.ssa Simona Laureti 

 

 

 

ATTESO che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 3 lett. 

e) della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, 

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 1 co. 1, lett. 12 della L. 55/2019; 

la commissione di gara per l’affidamento del servizio di fornitura personale con contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato nella seguente composizione: 

• Dott.ssa Milena Iacobazzi-già consulente del lavoro aziendale -membro; 

• Signora Antonella Zei già Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane -membro; 

• Sig.ra Grazia Peverini addetta all’Ufficio Contabilità -verbalizzante 

 Presiede il Direttore Generale Avv. Fabrizio Urbani. 

 

- Di prevedere un compenso forfettario per la sola componente esterna pari ad €. 200,00 + IVA 

se dovuta e oneri previdenziali per la partecipazione alla commissione giudicatrice di gara di 

cui trattasi che verranno liquidati con altro atto di liquidazione 

 

 

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

    F.to Avv. Fabrizio Urbani 


